زید بن ثابتؓ

(611 - 666 AD)

زید نام ہے۔ ابو سعید اور ابو عبد الرحمن آپ کی کنیت ہے۔ والد کا نام ثابت ہے۔ قبیلہ خزرج کی شاخ نجار سے تعلق رکھتے تھے، اس لیے آپ انصاری ہیں۔ آپ کے والد ہجرت سے پانچ برس پہلے مدینہ میں جو جنگ باعث ہوئی تھی اس میں مارے گئے۔ زید، نو عمری میں مشرف بہ اسلام ہوئے۔

2AH/624AD میں جنگ بدر کی تیاریاں جاری تھیں۔ زید ابھی بارہ تیرہ سال کے نوجوان تھے کہ جہاد کا جوش لیے جنگ میں شمولیت کی اجازت حاصل کرنے آنحضرتؐ کی خدمت میں حاضر ہوئے۔ آپ کی والدہ النوار بنت مالک بھی بیٹے کو جنگ میں شریک کروانے ساتھ آئی ہوئی تھیں۔ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم ان دونوں کے جذبات سے متاثر ہوئے۔

حضرت عثمانؓ نے آپ کو ان دونوں ڈپارٹمنٹس کے مجتہد کا مرتبہ بھی دیا۔ صحابہ رضوان اللہ اجمعین آپ کے استنباط اور رائے کا بڑا احترام اور لحاظ کرتے تھے۔

حضرت عمرؓ کے زمانے میں جب بھی کوئی آپ سے قرآن کے سلسلے میں بات کرتا تو آپ کہتے "لوگو! جو بھی قرآن کی بابت کچھ دریافت کرنا چاہتا ہے تو وہ زید بن ثابت سے رجوع کرے۔"

حضرت زیدؓ بن ثابت نے 45AH/666AD میں وفات پائی۔ اُس وقت آپ کی عمر تقریباً 55 برس کی تھی۔ حضرت ابو ہریرہؓ نے آپ کے انتقال پر آپ کو خراج عقیدت پیش کرتے ہوئے کہا "۔۔۔ آج مسلم امت کا ایک بہت بڑا عالم اس دنیا سے چلا گیا۔"